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1 Úvod

Judikatura představuje fenomén, který i v českém právním řádu zejména po roce

1989 nabývá na velkém významu. Přestože soudní rozhodnutí nejsou v kontinentálních

právních systémech, tedy i v systému České republiky, obecně považovány za formální

pramen práva (s velkou výjimkou v podobě derogačních nálezů Ústavního soudu), nelze

popřít jejich značnou relevanci pro interpretaci a dotváření právního řádu. Dle klasické

zásady iudex dicit inter partes (soudce vyhlašuje právo mezi stranami sporu) tak soudní

rozhodnutí v individuální věci není formálně závazné a z žádného ustanovení našeho

právního řádu nelze dovodit povinnost akceptovat názor již dříve vyslovený v jiném

soudním rozhodnutí, zejména v rozhodnutí Nejvyššího soudu či Nejvyššího správního

soudu, jejichž úkolem je – inter alia – sjednocování judikatury. Každodenní praxe však

toto jednoduché, černobílé paradigma úspěšně nabourává. Slovy Johanna Wolfganga

von Goetheho, šedivé jsou všechny teorie a věčně zelený je strom života. Velmi

pregnantně se k otázce závaznosti předchozích soudních rozhodnutí vyjádřil Nejvyšší

soud, podle něhož právní názory, které zaujal v jiných právních věcech, nejsou ex lege

závazné (aplikovatelné) na případy s obdobným skutkovým či právním základem, z nějž

vzešel ten který judikát dovolacího soudu, nelze však současně ztrácet ze zřetele, že

došlo-li v soudní rozhodovací praxi při řešení určité materie k judikaturnímu ustálení

právního názoru, je z povahy věci nezbytné, aby soudy nižších stupňů tento judikaturní

posun ve své rozhodovací praxi reflektovaly a v případě, že takový právní názor

nesdílejí, jej ve světle jimi pečlivě vyložené argumentace (kriticky) konfrontovaly a

seznatelným způsobem (v odůvodnění písemného vyhotovení svého rozhodnutí)

vyložily, proč, resp. z jakého nosného důvodu nebylo lze se ve věci s obdobným

skutkovým či právním základem s předmětným judikátem ztotožnit.1

Řečeno jinými slovy, rozhodnutím vyšších soudů, kterými je konstantním způsobem

řešena určitá právní otázka, je nutno přiznat kvazi-precedenční význam a soudy nižších

stupňů nemohou názory v těchto rozhodnutích vyslovené bez dalšího ignorovat. Znalost

relevantní judikatury je proto nezbytnou součástí intelektuální výbavy každého soudce,

má-li jím formulované rozhodnutí či zvolený procesní postup v případném přezkumném

řízení obstát. Tyto závěry lze bezpochyby zobecnit a aplikovat také na ostatní právní

1 Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 2811/2007; dostupný na http://www.nsoud.cz.
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profese. Stejně tak studium na právnických fakultách by mělo posluchače seznámit

alespoň se základní judikaturou toho kterého právního odvětví. Především z těchto

důvodů jsem se rozhodl zvolit si pro svou diplomovou práci z oblasti trestního práva

procesního téma „Zásada volného hodnocení důkazů v judikatuře“.

Hodnocením důkazů se rozumí závěrečná a často velmi nesnadná závěrečná fáze

dokazování spočívající v myšlenkové činnosti orgánů činných v trestním řízení, kterou

tyto orgány každému důkazu přisuzují určitou hodnotu co do jeho zákonnosti,

závažnosti a pravdivosti. Výsledkem hodnocení důkazů je poté zajištění skutkového

podkladu pro vydání konkrétního rozhodnutí. Zásada volného hodnocení důkazů

vyjadřuje skutečnost, že zákon – trestní řád – kromě pravidel pro vytváření vnitřního

přesvědčení nestanoví žádné závazné směrnice, pokud jde o míru důkazů potřebných

k prokázání dokazované skutečnosti a o určení důkazní síly jednotlivého důkazu. Právě

proto, že právní úprava nechává v tomto ohledu orgánu činnému v trestním řízení

značnou diskreci, jež ovšem nikdy nesní být projevem libovůle tohoto orgánu, má

nesmírně bohatá judikatura v oblasti dokazování, kterou chci především v této práci

rozebrat, mimořádný význam.

Svoji práci jsem rozdělil – nepočítaje v to úvod (kapitola prvá) a závěr (kapitola

devátá) – na sedm kapitol. Druhá kapitola se zabývá základními zásadami trestního

řízení s důrazem na základní zásady dokazování. Ve třetí kapitole posléze stručně

rozebírám základní zásady trestního řízení v jejich ústavněprávním kontextu a také

principy organizace soudnictví v České republice. Čtvrtá kapitola je již věnována

obecným otázkám samotné zásady volného hodnocení důkazů, zejména z pohledu

trestněprocesní teorie. Cílem kapitoly paté je představit rozsáhlou judikaturu týkající se

zásady volného hodnocení důkazů především ve vztahu k jednotlivým důkazním

prostředkům. V šesté kapitole se následně zabývám hodnocením důkazů v rámci

instančního přezkumu prováděného obecnými soudy. Sedmá a osmá kapitola jsou

věnovány judikatuře Ústavního soudu zabývající se jeho postavením a přezkumnou

pravomocí ve vztahu k soudům obecným a vybraným otázkám jeho rozhodovací praxe.

V současné době již nelze pochybovat o tom, že význam právních závěrů

přijímaných vyššími soudy v individuálních rozhodnutích často přesahuje rozsah dané

kauzy. Cílem mé práce je proto seznámit čtenáře s těmito názory, které mohou nejen
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pomoci pochopit složitou materii hodnocení důkazů v trestním řízení, ale také

nabídnout vodítko pro řešení konkrétního praktického a často obtížného případu.

Nakolik se mi podařilo tento cíl splnit, již musí posoudit jiní.
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2 Základní zásady trestního řízení

Účelem trestního řádu2 – podle § 1 odst. 1 – je upravit postup orgánů činných

v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle

zákona spravedlivě potrestáni. Zabezpečení výše zmíněného účelu trestního řízení

vyžaduje komplexní a vysoce provázanou soustavu norem, která musí být založena na

určitých právních (právně-politických) principech. Není-li trestní řízení jako celek

postaveno na pevné koncepci, stává se nutně dysfunkčním a nemůže plnit

zákonodárcem vymezené úkoly. Nejvýznamnější principy určující vlastní povahu

trestního procesu jsou označovány jako základní zásady trestního řízení.3

Na základě výše uvedeného tedy můžeme základní zásady trestního řízení4

definovat jako vůdčí právní ideje, jimiž je trestní řízení ovládáno a jimž toto vůdčí

postavení přiznává zákon.5 Svou povahou představují základy, na nichž je vybudováno

trestní řízení. V. Kratochvíl6 základní zásady definuje jako zpravidla v trestním řádu

výslovně či mlčky vyjádřená, především ústavně podmíněná východiska tvorby,

interpretace a aplikace systému trestněprávně procesních norem.

Jak uvádí P. Šámal, snaha formulovat obecné zásady, které by sloužily procesní

bezvadnosti a spravedlnosti a zároveň přispívaly a napomáhaly procesu zjišťování

skutečného stavu věci při hledání pravdy, je ve své podstatě velmi obtížná a složitá.

Trestní proces je ve svém základu složitý v tom, že vyžaduje porovnání konkrétních

zájmů vůči jiným zájmům, přičemž tato složitost nemůže být zjednodušeně vyřešena

pouhým porovnáním zájmů jednotlivce na jedné straně a zájmů společnosti na druhé

straně, nebo zájmů týkajících se ochrany práv obviněného a zájmů týkajících se

2 Je-li dále v textu uvedeno číslo paragrafu bez dalšího upřesnění, jedná se o citaci trestního řádu.
3 Pro potřeby této práce nadále nebudeme rozlišovat mezi pojmy „základní zásady trestního řízení“ a
„základní zásady trestního práva procesního“ a bude používán pouze pojem prvně zmíněný. K rozdílům
srov. např. Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3.,
přepracované vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, str. 106-107.
4 Spíš jako historickou zajímavost v této souvislosti srov. Císařová, D. Podnětné diskuse o základních
zásadách trestního řízení. Socialistická zákonnost, č. 9/1983, str. 540; Hermanovský, P. K pojetí
základních zásad trestního řízení. Stát a právo, č. 23. Praha: Academia, 1986, str. 193. Nicméně i v těchto
článcích lze stále najít podnětné a aktuální názory.

[…]


podstatné okolnosti případu. Jako určitý korektiv by posléze soudce měl mít pravomoc
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dohodu o vině a trestu, uzavřenou mezi obviněným a státním zástupcem, odmítnout

(neschválit), zejména není-li obviněný schopen pochopit význam a následky dohody.

Bezpochyby největším problémem naší úpravy dokazování a hodnocení důkazů je

otázka přípustnosti a zákonnosti důkazů, o čemž rovněž vypovídá množství odborné

literatury k této otázce publikované. Právní úprava je s výjimkou ustanovení § 89

odst. 3 trestního řádu zcela nedostatečná a řešení této problematiky je tak zcela

ponecháno judikatuře, která ovšem není formálně závazná a neposkytuje tak zcela

dostatečnou předvídatelnost práva. Proto by v připravované rekodifikaci měly být

výslovně zakotveny alespoň nejzávažnější případy porušení procesních předpisů o

dokazování, tedy případy absolutní i relativní neúčinnosti důkazů, které ostatně jsou již

doktrínou i judikaturou všeobecně uznávány. Zákonodárce by rovněž mohl zvážit

inspiraci zahraničními právními úpravami, např. německou „teorií právního okruhu“

(Rechtskreistheorie) či americkými doktrínami tzv. vylučovacích norem (exclusionary

rules) a plodů otráveného stromu (fruit of the poisonous tree).

Pokud jde o strukturu samotného trestního řízení, připravovaná rekodifikace by

podle mého názoru měla pokračovat v nastoupeném trendu a směřovat k mnohem

důslednějšímu oddělení jednotlivých procesních funkcí (soudce, obžaloba, obhajoba) a

tedy ke skutečně kontradiktorně koncipovanému trestnímu řízení, v němž jsou to

zásadně strany obžaloby a obhajoby, kdo provádí důkazy. Kontradiktorní povaha

trestního procesu také vyžaduje zavedení formálního důkazního břemene státního

zástupce, neboť soud již nadále neponese – pochopitelně s jistými výjimkami – procesní

odpovědnost za zjištění skutkového stavu, o němž nejsou důvodné pochybnosti.

Jsem si vědom toho, že navrhované změny nejsou ani zdaleka jediné možné.

Smyslem této práce je spíše poskytnout relevantní fakta a podklady pro diskusi vedoucí

k rychlému přijetí nového a lepšího trestního řádu, neboť stávající právní úprava,

zejména právě v oblasti dokazování, i přes mnohé změny stále bohužel reflektuje dobu

svého vzniku a je tak dle mého názoru dlouhodobě neudržitelná.
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10 Seznam použitých zkratek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

LPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České národní
rady dne 16. prosince 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky
(č. 2/1993 Sb.).

OSŘ Občanský soudní řád (zákon č. 99/1963 Sb., v platném znění).

TrŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném
znění.

TrZ Trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb., v platném znění).

ÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení č. 209/1992
Sb., ve znění pozdějších protokolů).

Úst Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb., v platném znění).

ZMPSP Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním,
v platném znění.

ZSM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o
soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o
soudnictví ve věcech mládeže), v platném znění.

ZSS Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, přísedících a státní správě soudů
a o změně některých zákonů (zákon o soudech a soudcích), v platném znění.

ZÚS Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, v platném znění.
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13 Summary

The principle of free evaluation of evidence in Czech case law

The purpose of my Masters´s degrese thesis is to analyse the issue od evaluation of

evidence in Czech criminal proceeding, especially in Czech case law. Czech criminal

procedure is based on the principle of free evaluation of evidence which means the

Rules of Criminal Procedure do not generally determine how the processing and

adjudicating bodies are to proof a fact or an event.

The thesis is composed, excluding Introduction (chapter one) and Conclusion (chapter

nine), of seven chapters. Chapter two is introductory and is concerned with the

fundamental principles of Czech criminal proceeding, their definition, significance and

system.

Chapter three is subdivided into two parts. Part one deals with foundations of Czech

court structure. Part Two afterwards briefly describes constitutional framework of the

fundemental principles of Czech criminal proceeding.

Chapter four concentrates primarily on theoretical aspects of the principle of free

evaluation of evidence. The aim of this chapter is to provide a solid background for the

following chapters of the thesis. It consists of four parts, each of them dealing with

different aspects of the process of evaluation of evidence (credibility, truthfulness,

lawfulness and admissibility of evidence).

The fifth and key chapter of the thesis is subdivided into five parts and examines the

relevant set of judicature focusing on general problems of evaluation of evidence and

afterwards on particular means of proof.

Chapter six consists of six parts and is concerned with the important issue of evaluation

of evidence within the course of legel remedies (ordinary and extraordinary), primarily

of appelate procedure.

Chapters seven describes the specific role of the Czech Constitutional Court and its

limited jurisdiction to review verdicts of criminal courts.
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Chpater eight is composed of three parts, each concentrating on a selected issue of the

judicature of Czech Contitutional Court related to evaluation of evidence.

Conclusions are drawn in chapter nine. In this final chapter I also suggest legislative

changes, particularly with respect to admissibility and lawfulness of evidence.

Klíčová slova: trestní řízení, základní zásady, hodnocení důkazů
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