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1. Aktuálnost tématu:
Diplomovou práci studenta 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Ondřeje

Vopršala, která je věnována zásadě volného hodnocení důkazů, považuji za velmi aktuální, a
to s přihlédnutím k připravované nové kodifikaci trestního řádu. Problematika hodnocení
důkazů a otázky s ní spojené jsou velmi často řešeny v praxi, která musí aktuálně reagovat na
stále nové problémy, a proto náležité zpracování publikované i nepublikované judikatury
považuji za velmi přínosné.

2. Náročnost tématu:
Zvolené téma je pro diplomovou práci poměrně náročné vzhledem k rozsahu a

složitosti problematiky jednotlivých aspektů hodnocení důkazů v praxi orgánů činných
v trestním řízení, dále k nutnosti proniknout do teoretických základů této problematiky a také
s přihlédnutím k tomu, že judikatura týkající se hodnocení důkazů zejména obecných soudů,
ale i Ústavního soudu, je poměrně rozsáhlá a stále se vyvíjí.

Hlavní metodou zpracování posuzované diplomové práce je analýza právní úpravy ve
světle literárních pramenů a především judikatury. V práci nebyla využita, a to i zřejmě
s přihlédnutím k zaměření práce, komparativní metoda ve vztahu k úpravě této problematiky
v zahraničí, byť se autor ojediněle zabývá i zahraničním rozhodnutím – viz rozsudek ESLP
Gäfgen proti Německu (str. 49 a násl.). Proto také nebylo možno posoudit schopnost
diplomanta pracovat s cizojazyčnými texty (seznam pramenů neobsahuje žádnou zahraniční
literaturu).

3. Hodnocení způsobu zpracování tématu:
Cíl práce byl nepochybně splněn, když autor se neomezil jen na definice pojmů a

výklad jednotlivých ustanovení vztahujících se k zásadě volného hodnocení důkazů, ale
zabýval se i zajímavými tématy, zejména otázkami hodnocení důkazů a jeho přezkumem
v řízení o ústavní stížnosti a vybranými problémy hodnocení důkazů v judikatuře Ústavního
soudu, kde zpracované partie svědčí o skutečném proniknutí do řešení této nelehké
problematiky. Autor také prokázal potřebné výchozí teoretické znalosti pro zpracování
tématu, kde se zabýval důležitými otázkami a navrhl i zvážení nové formulace zásady
volného hodnocení důkazů, byť konkrétní návrh legislativního řešení neučinil (viz str. 18).
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Velmi dobré je využití judikatury, a to jak obecných soudů, tak i Ústavního soudu, což
nakonec vyžadovalo zaměření celé práce. Lze říci, že zpracování judikatury je komplexní a
vyvážené, když autor nepominul žádný významný judikát. Někdy je však na škodu věci, že ve
snaze zachytit v práci, pokud možno všechna publikovaná rozhodnutí, tyto za sebou řadí sice
v logické návaznosti, ale pouze jako jejich „evidenci“, aniž by je blíže zhodnotil a rozvedl
z hlediska konkrétních řešených problémů (srov. např. str. 59 až 70). V důsledku tohoto
přístupu je pak práce velmi dlouhá. V této souvislosti považuji za nutné zdůraznit zásadu, že
„někdy méně je více“. Kladně je třeba naproti tomu hodnotit řešení některých konkrétních
problémů, jako např. otázky řetězení nezákonnosti důkazů (str. 48 až 52).

Dobrá je logická stavba práce. Diplomová práce je psána srozumitelně a na potřebné
jazykové úrovni. V závěru autor otevřel i některé problematické otázky, jako např. zavedení
institutu „dohody o vině a trestu“, kde je třeba s autorem souhlasit, že je nutno k takovým
institutům přistupovat opatrně a po rozsáhlé a zevrubné odborné diskusi. Správně poukázal i
na nedostatečnou právní úpravu absolutní a relativní neúčinnosti důkazů.

4. Otázky k obhajobě:
Jaký je vlastní názor autora na možnost zavedení „plea bargaining“ v českém trestním

právu procesním, zejména z hlediska zkušeností se zavedením tohoto institutu ve Slovenské
republice.

Jak by si představoval konkrétní novou formulaci zásady volného hodnocení důkazů
v návrhu kodifikace trestním řádu?

5. Závěr:
Předložená diplomová práce i přes některé shora uvedené výhrady zcela

vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k
obhajobě.

Navrhovaný kvalifikační stupeň – 1 až 2.

V Praze dne 27. prosince 2010

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D.
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